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 JOHDANTO 

Turun kaupunki suunnittelee Turun satama-alueella kahta kaavamuutosta, sekä rautatien 

siirtämistä. Hankkeista käytetään nimiä Turku Ferry Terminal ja Historian ja tulevaisuuden museo. 

Suunnittelualue sijaitsee lähimmillään noin 400 metrin päässä Ruissalon lehtojen (FI0200057, 

SAC/SPA)  Natura 2000 -verkostoon kuuluvasta alueesta. Suunnittelualueen sijainti on esitetty 

kuvassa Kuva 1.   

Hanketta varten on laadittu tämä Natura-arvioinnin tarveharkinta, missä on arvioitu hankkeesta 

aiheutuvia vaikutuksia Natura-alueelle ja arvioitu varsinaisen Natura-arvioinnin tarpeellisuutta.  

Natura 2000 -verkosto on Euroopan yhteisön kattava ekologinen verkosto. Luonnonsuojelulain 

(1996/1096) 65 §:ssä säädetään, että jos hanke tai suunnitelma yksistään tai yhdessä muiden 

hankkeiden tai suunnitelmien kanssa todennäköisesti merkittävästi heikentää Natura 2000 -

verkostoon sisällytetyn alueen niitä luonnonarvoja, joiden suojelemiseksi alue on verkostoon 

sisällytetty, on hankkeen toteuttajan tai suunnitelman laatijan arvioitava nämä vaikutukset 

asianmukaisella tavalla.  

Tässä Natura-arvioinnin tarveharkinnassa arvioidaan kaavanmuutoksista sekä junaradan siirrosta 

aiheutuvia haittoja, jotka kohdistuvat Ruissalon lehtojen Natura-alueeseen ja siihen kuuluviin ranta- 

ja vesialueisiin. Tarveharkinnan on laatinut FM biologi Taru Suninen, TkK Linnea Mäkinen sekä 

vesistövaikutusten osalta FT biologi Jaakko Leppänen, ja tarkastajana toimi FT biologi Pauliina 

Teerikorpi, kaikki Sweco Finland Oy:stä. 

 

Kuva 1. Suunnittelualueen sijainti ja kaavarajaus 13.2.2023. 
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 Lähtötiedot ja arviointimenetelmät 

 Lainsäädäntö 

Natura-arviointi ja naturatarveharkinta perustuvat luonnonsuojelulain 65 ja 66 §:n säännöksiin. 

Luonnonsuojelulain 65 §:n säännösten mukaan hankkeet tai suunnitelmat eivät saa yksistään 

eivätkä yhdessä merkittävästi heikentää niitä luonnonarvoja, joiden vuoksi alue on ilmoitettu, 

ehdotettu tai sisällytetty Natura 2000 -verkostoon.  Luonnonsuojelulain mukainen vaikutusten 

arviointivelvollisuus syntyy, mikäli hankkeen vaikutukset: 

o kohdistuvat Natura–alueen suojelun perusteena oleviin luontoarvoihin 

o ovat luonteeltaan heikentäviä,  

o laadultaan merkittäviä ja ennalta arvioiden todennäköisiä. 

 

Velvoite koskee Natura-alueella tai sen ulkopuolella toteutettavaa hanketta, mikäli hankkeen 

haitalliset vaikutukset voivat ulottua Natura-alueelle. 

Luonnonsuojelulain 66 §:n mukaan viranomainen ei saa myöntää lupaa hankkeen toteuttamiseksi 

tai hyväksyä suunnitelmaa, jos arviointimenettely osoittaa hankkeen tai suunnitelman merkittävästi 

heikentävän Natura-alueen luonnonarvoja.  

 Natura-arvioinnin tarveharkinta 

Natura-arvioinnissa ja tarveharkinnassa tarkastellaan vaikutuksia suojelun perusteena oleviin 

lajeihin tai luontotyyppeihin. Luonnonarvot, joita Natura-arviointi koskee ovat: 

o luontodirektiivin liitteen I luontotyyppejä (SCI-alueet), tai 

o luontodirektiivin liitteen II lajeja (SAC-alueet), tai 

o SPA-alueilla lintudirektiivin liitteen I lintulajeja (SPA-alueet), tai 

o SPA-alueilla lintudirektiivin 4.2 artiklassa tarkoitettuja muuttolintuja (SPA-alueet) 

Natura-arvioinnin tarveharkinnassa kuvataan hanke ja hankkeen aiheuttamat vaikutukset Natura-

alueelle sekä arvioidaan vaikutusten merkittävyyttä. Tarveharkinnan lopputuloksena annetaan esitys 

siitä, vaikuttavatko suunnitellut hankkeet Natura-alueen suojeluperusteisiin niin merkittävästi, että 

kohteille tulisi laatia varsinainen Natura-arviointi.  

Tarveharkinnan johtopäätöksenä: 

1) Voidaan todeta, että hanke tai suunnitelma ei merkittävästi heikennä niitä Natura-

alueen luonnonarvoja, joiden suojelemiseksi alue on valittu Natura 2000 -verkostoon. 

Natura-arviointia ei tarvita. 
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2a) Esitettyjen tietojen perusteella hanke tai suunnitelma todennäköisesti heikentää 

merkittävästi niitä Natura-alueen luonnonarvoja, joiden perusteella alue on valittu 

Natura 2000 -verkostoon. Natura-arviointi on tehtävä. 

2b) Vaikutusten ilmeneminen on epävarmaa eli ei voida varmasti todeta, ettei haitallisia 

merkittäviä vaikutuksia kohdistu niihin luonnonarvoihin, joiden perusteella alue on 

valittu Natura 2000 -verkostoon. Natura-arviointi on tehtävä. 

Ruissalon lehtojen Natura-alue on SAC/SPA-alue. Arvioitavaksi tulevat tällöin hankkeen vaikutukset 

luontodirektiivin mukaisiin luontotyyppeihin, luontodirektiivin liitteen II lajeihin ja lintudirektiivin liitteen 

I lajeihin sekä lintudirektiivin 4.2 artiklassa tarkoitettuihin muuttolintulajeihin. 

 Käytetty aineisto, arviointitapa ja epävarmuustekijät 

Tässä selvityksessä on arvioitu Turku Ferry Terminalin sekä Historian ja Tulevaisuuden museon -

kaavoituksesta aiheutuvia vaikutuksia Ruissalon lehtojen Natura-alueen suojeluperusteena 

mainittuihin luontotyyppeihin ja lajeihin. Vaikutusarviointi on tehty asiantuntija-arviointina, joka 

perustuu pääasiassa Natura-tietolomakkeisiin sekä muuhun Natura-alueilta olevaan luonto- ja 

linnustotietoon. Arviointiin ei sisälly merkittävää epävarmuutta, sillä Natura-alueiden 

luonnonolosuhteet tunnetaan erittäin hyvin. Keskeisimpiä lähtötietoja arvioinnissa on ollut muun 

muassa Ruissalon lehtojen Natura-tietolomake (2018), Ruissalon käyttö- ja hoitosuunnitelma (2005), 

Ruissalon Natura-2000 alueen luontotyyppi-inventointi (Sorsa, 2013), aiemmin lähialueella tehdyt 

Natura-arvioinnit ja arvioitavaan hankkeeseen liittyvät suunnitelmat.  

 

 RUISSALON LEHDOT (FI0200057, SAC/SPA) 

 Yleiskuvaus 

Ruissalon lehdot Natura-alue sijaitsee Turun kaupungin edustalla. Natura-alueen pinta-ala on 852 

hehtaaria ja se muodostuu Ruissalon ja Iso-Pukin saarista, sekä niiden lähiympäristön pienemmistä 

saarista ja luodoista, sekä merialueesta (Kuva 2).  
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Kuva 2. Ruissalon Natura-alueen sijainti. 

 

Ruissalon rehevällä, amfiboliittiperäisellä ja ilmastollisesti edullisella saarella sijaitsevat maamme 

laajimmat ja arvokkaimmat tammilehtoalueet. Ne muodostavat ainutlaatuisen kokonaisuuden, jota 

on kuitenkin pirstottu asutuksen, viljelmien ja muun maankäytön vuoksi. Alueella tavataan 

erityyppisiä lehtoja kosteista saniaisvaltaisista ja lähteikköisistä painanteista tuoreisiin, reheviin 

tammi-lehmus- tai tammi-pähkinämetsiin ja kuiviin, aluskasvillisuudeltaan vaatimattomiin tammea 

kasvaviin rinnelehtoihin, kallioihin, kallionaluslehtoihin ja hakamaihin. Ruissalon itäosa on 

kauttaaltaan rehevämpää ja tammi muodostaa useita metsiköitä. Länsiosassa maaperä on 

karumpaa ja tammi kasvaa etupäässä sekapuuna havupuiden joukossa. Ruissalon saarella 

Kallanpäässä Natura-alueen ulkopuolella on puolustusvoimien käytössä oleva alue. 

Ruissalon lehdot on valtakunnallisen lehtojensuojeluohjelman tärkein yksittäinen kohde. Alue kattaa 

suuren osan Suomen luonnonvaraisista tammimetsistä. Uhanalaislajistoa on runsaasti. 

Jalopuulajisto on monipuolisempi ja lahoista jalopuista riippuvainen kovakuoriais- ja sienilajisto 

runsaampi kuin missään muualla Suomessa. Monien kololintujen pesimätiheys Ruissalossa on 

valtakunnan ehdotonta huippua. Ruissalo on myös erittäin tärkeä virkistyskäyttöalue.  

Ruissalon lehtojen Natura-alue on luokiteltu sekä SAC- että SPA-alueeksi. Ruissalon lehtojen 

suojeluperusteena on taulukoissa 1–3 mainitut luontotyypit, lintulajit ja muut tärkeät lajit. Kaikkien 

niiden suojelutavoitteena on vähintäänkin alueen merkityksen säilyttäminen osana verkostoa. 

Lisäksi alueen suojelussa ja hoidossa painotetaan seuraavia tavoitteita: 
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o alueella vallitseva luontotyyppien ja lajien sekä niiden elinympäristöjen tila säilytetään 

turvaamalla luonnon omien prosessien mukainen kehitys 

o osalla aluetta vallitseva luontotyyppien ja lajien sekä niiden elinympäristöjen tila 

säilytetään alueen käyttöä ohjaamalla, 

o osalla aluetta vallitseva luontotyyppien ja lajien sekä niiden elinympäristöjen tila 

säilytetään hoitotoimenpiteillä, 

o paikoin luontotyypin, lajin elinympäristön tai populaation määrää lisätään 

ennallistamis- ja hoitotoimenpitein, 

o paikoin luontotyypin tai lajin elinympäristön laatua tai lajin populaation 

elinvoimaisuutta parannetaan ennallistamis- ja hoitotoimenpitein 

 

Pääosa alueesta kuuluu lehtojensuojeluohjelmaan tai osayleiskaavan SL-alueisiin. 

Lehtojensuojeluohjelman ja Ruissalon osayleiskaavan SL-alueet toteutetaan luonnonsuojelulailla ja 

muut alueet kaavalla/rakennuslailla. Pääosa alueesta on perustettu luonnonsuojelualueeksi.  

 

3.1.1 Luontodirektiivin mukaiset luontotyypit 

Taulukossa (Taulukko 1) on esitetty Ruissalon lehtojen suojeluperusteena olevat luontotyypit, ja niiden 

pinta-ala hehtaareina, sekä niiden suhteellinen osuus koko Natura-alueen pinta-alasta. Seuraavalla 

sivulla kuvassa (Kuva 3) on esitetty vuonna 2013 tehdyn luontotyyppi-inventoinnin mukaiset Natura-

alueen luontotyypit Ruissalon lehtojen itäosasta lähimpänä suunnittelualuetta. Suunnittelualue 

sijoittuu lähimmillään noin 400 metrin päähään itään Ruissalosta.  

 

Taulukko 1. Natura-alueen suojeluperusteena olevat luontotyypit. 

Koodi Luontotyyppi Pinta-ala (ha) ja % osuus 

kokonaispinta-alasta 1160 Laajat matalat lahdet 17 (2%) 

1220 Kivikkoisten rantojen monivuotinen kasvillisuus 0,05 (<1%) 

1230 Atlantin ja Itämeren rannikoiden kasvipeitteiset rantakalliot 3,22 (<1%) 

1630 Itämeren boreealiset rantaniityt 11,2 (1%) 

6270 Fennoskandian runsaslajiset kuivat ja tuoreet niityt 9,3 (1%) 

6430 Kostea suurruohokasvilluus 2 (<1%) 

8220 Kasvipeitteiset silikaattikalliot 43 (5%) 

9010 Boreaaliset luonnonmetsät 75 (9%) 

9020 Fennoskandian hemiboreaaliset luontaiset jalopuumetsät 117 (14%) 

9050 Boreaaliset lehdot 54 (6%) 

9080 Fennoskandian metsäluhdat 3 (<1%) 

9190 Hiekkatasankojen vanhat happamat Quercus robur - metsät 7,5 (<1%) 
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Kuva 3. Luontodirektiivin liitteen I luontotyyppien sijainnit Natura-alueen itäosassa lähimpänä suunnittelualuetta (Sorsa 2013).  

 

3.1.2 Lintudirektiivin liitteen I ja luontodirektiivin liitteen II mukaiset lajit 

 

Natura-tietolomakkeella Ruissalossa suojelun perusteina olevia lintudirektiivin I mukaisia lajeja ja 

muuttolintulajeja on yhteensä 17.  

Kaikki suojeluperusteena olevat lajit pesivät varmuudella alueella, pois lukien varpuspöllö, joka 

talvehtii alueella.  

Natura-tietolomakkeella Ruissalon lehtojen suojeluperusteena on kolme luontodirektiivin II 

liitteeseen kuuluvaa selkärangatonta ja kaksi sammallajia: vennajäärä, erakkokuoriainen, 

kapeasiemenkotilo ja sammalista katkokynsisammal ja korpihohtosammal.   

Muita tärkeitä kasvi- ja eläinlajeja Natura-tietolomakkeella on mainittu kymmeniä: sieniä, jäkäliä, 

kasveja ja selkärangattomia, sekä eläimistä ripsisiippa ja viitasammakko. 
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Taulukko 2. Natura-alueen suojeluperusteena olevat lintudirektiivin liitteen I lajit. 

Koodi Laji Tieteellinen nimi Populaatio alueella 

A045 valkoposkihanhi Branta leucopsis Pesivä, levähtävä 

A056 lapasorsa Anas clypeata Pesivä 

A059 punasotka Aythya ferina Pesivä 

A061 tukkasotka Aythya fuligula Pesivä 

A063 haahka Somateria mollissima Pesivä 

A162 punajalkaviklo Tringa totanus Pesivä 

A193 kalatiira Sterna hirundo Pesivä 

A194 lapintiira Sterna paradisaea Pesivä 

A217 varpuspöllö Glaucidium passerinum Talvehtiva 

A234 harmaapäätikka Picus canus Pesivä 

A236 palokärki Dryocopus martius Pesivä 

A277 kivitasku Oenanthe oenanthe Pesivä 

A312 idänuunilintu Phylloscopus trochiloides Pesivä 

A320 pikkusieppo Ficedula parva Pesivä 

A338 pikkulepinkäinen Lanius collurio Pesivä 

A379 peltosirkku Emberiza hortulana Pesivä 

A640 selkälokki Larus fuscus fuscus Pesivä 

 

Taulukko 3. Natura-alueen muut suojeluperustelajit. 

Koodi Laji Tieteellinen nimi Populaatio alueella 

1923 vennajäärä Mesosa myops pysyvä 

1084 erakkokuoriainen Osmoderma eremita pysyvä 

1014 kapeasiemenkotilo Vertigo angustior pysyvä, hyvin harvinainen 

1381 katkokynsisammal Dicranum viride pysyvä 

1984 korpihohtosammal Herzogiella turfacea pysyvä 
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 HANKKEEN KUVAUS JA VAIHTOEHDOT 

Turun kaupunki on tehnyt aloitteen kahdesta satama-alueelle ja sen lähiympäristöön laadittavasta 

asemakaavanmuutoksesta, joita kutsutaan nimillä Turku Ferry Terminal ja Historian ja tulevaisuuden 

museo. Osana Ferry Terminal Turku -asemakaavanmuutosta kaupunki suunnittelee rautatien 

siirtämistä (Kuva 4, Kuva 5).  Seuraavissa kappaleissa on kuvattu suunnitelmia ja niiden tavoitteita 

tarkemmin.  

 

 

Kuva 4. Kuva suunnittelualueesta. Ylempi rajaus on Turku Ferry Terminalin, ja alempi Historian ja tulevaisuuden museon suunniteltua 

kaavoitettavaa aluetta (29.3.2023). 
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Kuva 5. Ferry Terminal Turku ja Historian ja tulevaisuuden museo -asemakaavamuutosten havainnekuva 1:5000, 3.2.2023. © Turun 

kaupunki 2023 
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Ferry Terminal Turku -asemakaavamuutoksen tavoitteena on mahdollistaa laivaliikenteen 

yhteisterminaalin rakentaminen, sujuvoittaa ja selkeyttää liikennejärjestelyitä, sekä vapauttaa uusia 

kiinnostavia alueita kaupunkikehitykseen tehostamalla satama-alueen toimintaa. Kun Tallink Siljan 

ja Viking Linen terminaalit yhdistetään samaan rakennukseen, esimerkiksi Viking Linen 

liikennekenttä voidaan ottaa muuhun käyttöön. Kaavamuutoksessa myös toinen laivaliikenteen 

laituripaikoista muuttuu.  Uusimmassa maankäyttösuunnitelmassa laivapaikat ovat nykyisen Tallink 

Siljan terminaalin vieressä ja sen pohjoispuolella.  

Uuden yhteisterminaalin satamakenttä sijoitetaan nykyisen Tallink Siljan satamakentän kohdalle ja 

nykyiselle rahtisatama-alueelle (Kuva 6). Viking Linen terminaalin liikennekenttä poistuu 

satamakäytöstä. Terminaalin edessä olevaa laivapaikkaa saatetaan kuitenkin käyttää vähäiseen 

risteilyalusliikenteeseen silloin tällöin, esimerkiksi noin 20–30 kertaa vuodessa. Uudet pääasialliset 

laivapaikat ovat maankäyttösuunnitelmassa Tallink Siljan laivapaikan kohdalla ja sen 

pohjoispuolella. Pohjoista laivapaikkaa käytetään nykyään varapaikkana. 

Vapautuville alueille vireillä olevan ”Historian ja tulevaisuuden museo” -asemakaavamuutoksen 

tavoitteena on kehittää Turun linnan länsipuolella sijaitsevasta Linnanniemestä elävä ja 

toiminnoiltaan monipuolinen alue, sekä turvata Turun linnan maisemallinen asema. Linnanniemen 

alueelle sijoitetaan Historian ja tulevaisuuden museo ja Linnanpuistoa laajennetaan ulottuvaksi 

rantaan asti. Linnan edustalle sijoitetaan viihtyisä toiminnallinen puisto, paviljonkirakennuksia sekä 

tehdään jokirannan ulkoilureitin laajennus merelle (Kuva 7, Kuva 8.)  
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Kuva 6. Havainnekuva sataman muutoksista. Uuden yhteisterminaalin satamakenttä sijoitetaan nykyisen Tallink Siljan satamakentän 

kohdalle ja nykyiselle rahtisatama-alueelle. Viking Linen terminaalin liikennekenttä poistuu satamakäytöstä. 
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Kuva 7. Havainnekuva Historian ja tulevaisuuden museon kehitettävästä alueesta. Kuvassa esitetyt laivapaikat eivät ole uusimman 

suunnitelman mukaisia. Uusi suunnitelma laivapaikkojen sijainneista on esitetty kuvassa 5.  © AFTER PARTY  ja Arkkitehtitoimisto Santtu 

Hyvärinen 2023 
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Kuva 8. Historian ja tulevaisuuden museon asemakaavaluonnos. © Turun kaupunki 2022 

 

Kaavamuutosten yhteydessä on tarkasteltu satamaan johtavan henkilöliikenneraiteen 

uudelleenlinjausta ja asemapaikan siirtämistä (Kuva 5). Raiteen siirtäminen tulee osaksi 

kaavamuutosta, ja Turun kaupunginhallitus on valinnut henkilöliikenneraiteen tavoitteelliseksi 

sijainniksi alla olevassa kuvassa (Kuva 9) esitetyn vaihtoehdon VE7, jossa henkilöliikenneraide 

saapuu alueelle pohjoisesta. VE7 lyhentää etäisyyttä terminaalista rautatieasemalle, sekä poistaa 

nykyiset tasoristeykset parantaen matkaketjuja, esteettömyyttä ja liikenneturvallisuutta. 

Vaihtoehdossa VE7 raitiotie ja satamaraide eivät risteä, mikä puolestaan vähentää raitiotien 

kustannuksia. VE7:ssä asema on terminaalin välittömässä läheisyydessä sekä nykyinen 

satamaraide (kuvassa VE0) voidaan purkaa, millä on positiivisia vaikutuksia Aurajoen ranta-alueen 

ja Linnaniemen kehitykseen. Pohjoinen satamaraidelinjaus VE7 esitetään vireillä olevassa 

yleiskaava 2029:ssä, jonka kaupunginvaltuusto hyväksyi 13.2.2023 ja Ferry Terminal Turku 

asemakaavassa, jotka eivät ole vielä tulleet voimaan. Ratasuunnitelman hyväksyminen edellyttää, 

että satamaraide on asemakaavassa rautatiealuetta (LR). (Turun kaupunginhallituksen pöytäkirja 

2022) 
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Kuva 9. Rautatien sijainniksi esitetään vaihtoehdon VE7 mukaista sijaintia. VE0 on nykyisen rautatien ja aseman sijainti. Pohjakuva © 

Sitowise 2022, esitystapaa muokattu. 

 

 VAIKUTUSMEKANISMIT 

 

Hankkeen vaikutukset voidaan jakaa suoriin, ja epäsuoriin vaikutuksiin. Suorilla vaikutuksilla on 

selvä joko positiivinen tai negatiivinen vaikutus Natura-alueeseen, hankkeesta aiheutuva epäsuora 

vaikutus taas vaikuttaa Natura-alueeseen välillisesti. 

Turku Ferry Terminalin hankkeessa ei ole tunnistettu suoria vaikutuksia Natura-alueeseen, sillä 

Natura-alue sijaitsee hankkeen luonteeseen nähden suhteellisen kaukana suunnittelualueesta. 

Epäsuorista vaikutuksista on tunnistettu rantojen kuluminen eli eroosio, melu sekä mahdollisesti 

valo-olosuhteiden muuttuminen. 
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Sataman toiminnalla on vaikutusta eroosion syntyyn, sillä uudempien laivojen potkurivoima 

syvemmällä vedessä aiheuttaa enemmän eroosiota suhteessa vanhempiin laivoihin, joiden 

potkurivoima on lähempänä vedenpintaa. Laivaliikenteen määrä ei kuitenkaan kasva 

kaavamuutosten myötä, vaan vain laituripaikka siirtyy.  

Terminaalilta laivoihin johtavat uudet valaistut matkustajasillat rakennetaan suunnilleen samalle 

kohdalle kuin nykyinen Tallink Siljan matkustajakäytävä ja sen pohjoispuolelle. Nykyiseen verrattuna 

matkustajakäytäviä tulee olemaan kaksi sekä ne ovat aiempaa pidempiä ja mahdollisesti 

korkeampia. Matkustajasiltojen valaisemisesta aiheutuvat valo-olosuhteiden muutokset verrattuna 

nykyisiin valo-olosuhteisiin riippuvat esimerkiksi käytettävien valojen suuntauksesta, 

värilämpötilasta, kirkkaudesta ja mahdollisista liiketunnistimista tai muista automaatiojärjestelmistä.  

Hankkeita varten on teetetty meluselvitys (Promethor 2023), jonka luonnos on ollut käytettävissä 

tätä selvitystä varten.  Selvityksessä on tarkasteltu melutasoa päivä- ja yöaikaan Ruissalossa ja 

ennustettu melun keskiäänitasoa vuonna 2050. Mallinnustuloksen perusteella päiväajan 

keskiäänitaso ylittää 45 dB(A) Ruissalossa laajalla alueella jo nykytilanteessa johtuen lähinnä 

liikenteestä (Kuva 10). Vuoden 2050 ennusteliikenteellä nykyisellä maankäytöllä melun keskiäänitaso 
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on Ruissalossa hieman nykyistä suurempi. Melutason nousu aiheutuu lähes kokonaan Ruissalon 

Puistotien liikennemäärän kasvusta. (Promethor 2023 LUONNOS)  

 

 

 

Kuva 10. Asemakaavamuutokset Turku Ferry Terminal sekä Historian ja tulevaisuuden museon päiväajan keskiäänitaso LAeg7-22. 

Melulähteinä ovat sataman toiminnot, tie- ja rautatieliikenne nykyhetkellä. © Promethor 2023 LUONNOS 
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Kuva 11. Asemakaavamuutokset Turku Ferry Terminal sekä Historian ja tulevaisuuden museon päiväajan keskiäänitaso LAeg7-22. 

Melulähteinä ovat suunnitellut sataman toiminnot, tie- ja rautatieliikenne sekä maankäyttö. © Promethor 2023 LUONNOS 

 



 

 

Sweco | TURKU FERRY TERMINAL & HISTORIAN JA TULEVAISUUDEN MUSEON 

KAAVAHANKKEIDEN NATURA-ARVIOINNIN TARVEHARKINTA 

Työnumero: 23702976 

Päiväys: 29.3.2023 Versio: 3  

 
 22/27 

 

Kuva 12.  Vertailukuva melutason muutoksesta. Kuvassa vertaillaan kahta vuoden 2050 tilannetta. Toisessa asemakaavanmuutosten 

(Ferry Terminal Turku ja Historian ja tulevaisuuden museo) mahdollistama uusi rakentaminen on toteutettu; toisessa kaavanmuutoksia 

ei ole toteutettu. © Promethor 2023 LUONNOS 

 

Turku Ferry Terminal ja Historian ja tulevaisuuden museon kaavahankkeissa, sekä uuden rautatien 

ja sen asemapaikan siirrossa meluvaikutuksia aiheutuu sekä rakentamisen että käytön aikana. 

Rakentamisen aikaisia meluvaikutuksia aiheuttaa uuden raiteen rakentaminen ja sataman alueen 

muuttaminen. Merkittävimpiä käytön aikaisia meluvaikutuksia aiheuttanevat laivojen käyttö- ja 

lastausmelu, sekä liikenne. Muutosmelukartan perusteella lähes koko Ruissalon alueella 

kaavanmuutoksista johtuva melutason muutos on vähemmän kuin ±0,5 dB(A), tätä vastaa kartassa 

näkyvä valkoinen alue (Kuva 12). Hyvin pienellä alueella muutos on +0,5…+1,0 desibeliä ja erittäin 

pienellä alueella +1,0…+1,5 desibeliä, näitä vastaavat keltaiset alueet ja oranssi alue. (Promethor 

2023 LUONNOS). Meluselvityksen perusteella kaavoituksesta ei arvioida aiheutuvan Ruissalon 

Natura-alueelle meluvaikutuksia. 
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 VAIKUTUKSET NATURA-ALUEEN 

SUOJELUPERUSTEISIIN 

Ruissalon Natura-alue sijaitsee suunnittelualueen itäpuolella, lähimmillään noin 400 metrin päässä 

suunnittelualueen rajauksesta. Suurelta osin etäisyys Natura-alueesta on huomattavasti suurempi 

suunnittelualueen sijoittuessa itään ja Natura-alueen jatkuessa kaakkoon ja länteen. 

Natura-alueelle ei arvioida aiheutuvan suoria vaikutuksia johtuen etäisyydestä, epäsuorasti hanke 

voi vaikuttaa Natura-alueen suojeluperusteisiin lähinnä melun, eroosion tai valaistusolosuhteiden 

muuttumisen myötä. 

 Vaikutukset luontotyyppeihin 

Vaikutuksia Natura-alueen luontotyyppeihin voi aiheutua suuren etäisyyden (Natura-alue 

lähimmillään 400 metriä) vuoksi ainoastaan eroosiosta. Luontotyypit, joille vaikutuksia voi aiheutua, 

ovat ranta- ja vesiluontotyyppejä, ja merkittävin vaikutus arvioidaan syntyvän merenrantaniityille.  

Satamassa nopeusrajoitus on 11 km/h (~6 solmua) (Väylävirasto 2023). Kuuden solmun nopeudella 

kulkeva alus voi aiheuttaa arvioita noin <0,3 m korkuisia aaltoja (Liikennevirasto 2018) ja 

matkustajalaivojen aiheuttamat aallonnopeudet ovat karkeasti ottaen 10–15 cm/s (Madekivi 1993). 

Lähimmillään Natura-alueen rantavyöhyke on pääasiassa joko rakennettua rantaa, joka ei ole altis 

eroosiolle, ja matalaa ruovikkoista rantaa. Ruovikkorannalla saattaa esiintyä hienoja maa-aineksia, 

jotka ovat eroosioherkkiä arvioiduilla aallonnopeuksilla. Kasvillisuus kuitenkin suojaa eroosiolta 

(Madekivi 1993). Natura-alueen merenrantaniityillä (Pikisaaren kohdalla) nykyisestä 

väyläliikenteestä johtuen eroosiota on tapahtunut ja tapahtuu edelleen eroosiosuojauksesta 

huolimatta. Tähän väyläliikenteeseen verrattuna kauempaa (aaltovaikutus vaimenee etäisyyden 

kasvaessa) ja ei-kohtisuorassa rantaan tuleva aalto (kohtisuorassa tuleva aalto aiheuttaa eniten 

eroosiota) (Liikennevirasto 2018) ei arvioiden mukaan aiheuta lisää eroosiota Natura-alueella, vaan 

eroosio johtuu nykyisen väyläliikenteen aiheuttamasta eroosiosta. Laivojen kääntyminen tapahtuu 

korkeintaan kuuden solmun nopeudella, jolloin uuden laiturin saavuttaminen ei lisää Natura-alueen 

luontotyypeille aiheutuvaa eroosioriskiä. Normaalin laiva-aallon lisäksi alus synnyttää 

uppoumavirtauksia (Paukkeri 2010), joiden seurauksena voi tapahtua vedenpinnan äkillistä 

alenemista ja vesimassan heilahtelua. Uppoumavirtausten vaikutukset ovat tyypillisiä kapeikoissa 

(Paukkeri 2010), kuten Ruissalon ja Hirvensalon välisellä väylällä. Todennäköisesti myös 

uppoumavirtausten eroosiovaikutus Natura-alueen rantaympäristöön varsinaisen väyläliikenteen 

kautta on jo olemassa, eikä vähäisempi, aluksen kääntymisestä johtuva vaikutus riitä aiheuttamaan 

uutta eroosiota. Potkurivirtauksia, joita syntyy myös hitaalla nopeudella tapahtuvan ohjailun 

yhteydessä, esiintyy nimenomaisesti satamissa. Alusten koneita käytetään ajoittain suurilla 

kierroksilla ja seurauksena voi olla rantaeroosiota aluksen lähistöllä tai pohjasedimenttien liikkeitä 

lähiympäristössä (Madekivi 1993). Potkurivirtausten rantavyöhykevaikutusten arvioidaan jäävän 

paikallisiksi, sillä ne ovat turbulenttisia eivätkä ne muodosta tietyn suuntaisia aaltoja, joiden vaikutus 

ulottuu kauas. Laituripaikan muutoksesta satamassa ei arvioida aiheutuvan vaikutuksia Natura-

alueelle. 
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Hankkeella ei siten arvioida olevan merkittäviä vaikutuksia Natura-alueen suojeluperusteina oleviin 

luontotyyppeihin. 

 

 Vaikutukset suojeluperusteena oleviin lajeihin 

 

Ruissalon Natura-alueen suojeluperusteena on useita pesiviä lintulajeja. Natura-tietolomakkeella 

mainitaan myös muita lajeja, kuten kasveja ja hyönteisiä. Myös esimerkiksi ripsisiipasta on maininta, 

mutta lajia ei ole mainittu alueen suojeluperusteena. 

Natura-alueella pesiville lintulajeille hankkeesta aiheutuvat vaikutukset voivat ovat lähinnä 

häirintävaikutuksia johtuen rakentamisen ja käytönaikaisesta melusta, sekä valaistuksesta.  

Natura- ja muilla luonnonsuojelualueilla taustamelun voimakkuus saa olla maksimissaan 45 dB(A) 

(yöllä 40dB(A)) (Valtioneuvoston päätös (993/1992) melutason ohjearvoista). Satamasta nykyisin 

aiheutuvaa melua on mitattu ja mallinnettu Turun kantasataman, ja sen lähialueilla vuonna 2021 ja 

2022 (Promethor 2021; 2022 LUONNOS). Vuoden 2022 meluselvityksen mukaan syntyvät 

meluvaikutukset kaavoituksesta eivät yllä Natura-alueelle (ks. Kuva 12), joten meluvaikutuksia 

Natura-alueelle ei aiheudu.  

Natura-alueella pesivät linnut ovat todennäköisesti lähtökohtaisesti suhteellisen sopeutuneita 

erilaiseen ihmisperäiseen meluun, sillä Natura-alueella on nykyisellään paljon ihmistoimintaa.  

Muuhun lajistoon ei melun vaikutuksesta ole tietoa, mutta etäisyyden vuoksi vaikutus arvioidaan 

korkeintaan hyvin vähäiseksi. Selvitysten mukaan Natura-alueen melutaso ei kasva hankkeiden 

toteutuessa, joten hankkeesta ei aiheudu vaikutuksia Natura-alueen suojeluperusteena olevalle 

lajistolle.  

Turku Ferry Terminalin ja Tulevaisuuden ja historian museon kaava-alueilla valaistusolosuhteet 

muuttuvat nykyisestä.  Tarkkoja suunnitelmia valaistuksesta ja sen laadusta ei ole tällä hetkellä 

saatavilla, joten vaikutusta arvioidaan parhaan olemassa olevan tiedon mukaan.  

Valon määrän ja laadun muutokset voivat olla havaittavissa Natura-alueella, jos voimakkaan 

valaistuksen suunnittelussa esimerkiksi terminaalilta laivaan johtavissa matkustajakäytävissä ei 

oteta huomioon valon siroamista. Ruissalon alueella ei ole katuvalaistusta.  Valo ei aiheuta Natura-

alueen suojeluperusteena oleville lajeille suoria vaikutuksia, mutta voi vaikuttaa epäsuorasti muun 

muassa lintuihin houkuttelemalla niitä, ja niiden ravinnonlähteitä pimeään aikaan valoja kohti. Myös 

lepakot, ja tietolomakkeella mainittuun ripsisiippa, jonka lentoreitti kulkee Ruissalosta mantereelle 

Pihlajaniemeen mahdollisesti osin kaava-alueen kautta, voivat kärsiä liiallisesta ja huolimattomasti 

sijoitellusta valaistuksesta. Suunnittelemalla voimakas valaistus huolellisesti, vaikutukset Natura-

alueen lajistoon arvioidaan kuitenkin hyvin vähäisiksi.  

Natura-alueen suojeluperusteena oleville linnuille, kasvilajeille tai selkärangattomille ei aiheudu 

hankkeesta vaikutuksia suuren etäisyyden vuoksi.  
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 Vaikutukset Natura-alueen eheyteen 

 

Hankkeista toteutettuna yhdessä tai erikseen, ei arvioida aiheutuvan vaikutuksia suojelun 

perusteena oleviin luontotyyppeihin ja lajeihin eikä näin ollen myöskään Natura-alueen eheyteen.  

 

 Haitallisten vaikutusten lieventäminen 

 

Tämän arvion mukaan hankkeen merkittävimmät vaikutukset Natura-alueeseen aiheutuvat 

valaistuksesta. Etenkin satama-alueen, mutta myös koko kaava-alueen valaistus tulee suunnitella 

ottaen huomioon kappaleessa 6.2 mainitut seikat, ja välttämällä ylitehokasta ja tarpeetonta 

valaistusta ympäristön viihtyisyyden sekä eliölajien vuoksi. Kaava-alue voi toimia lepakoiden 

liikkumisreittinä Natura-alueen, ja tunnetun lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikan välillä. Tällä 

hetkellä Ruissalossa ei sijaitse katuvaloja, joten Natura-alueelle suuntautuvia kirkkaita valoja ei tule 

käyttää. 

Tietyille vesi- ja rantaluontotyypeille aiheutuvan eroosion vähentämiseksi ja minimoimiseksi, vaikkei 

heikentävä vaikutus johdu suoraan kaavoituksesta, eroosiovaikutusta voidaan lieventää ja vähentää 

alentamalla tarvittaessa laivaväylän nopeusrajoitusta, sekä parantamalla tai uusimalla erodoituvan 

rannan eroosiosuojausta, sillä eroosiota tapahtuu satamaan ohjautuvasta laivaliikenteestä 

nykyisestä eroosiosuojauksesta huolimatta.  

 

 YHTEISVAIKUTUKSET 

Olemassa oleva väyläliikenne aiheuttaa eroosiota. Kaavoitus ei itsessään muuta laivaliikenteen 
määrää, alusten kokoluokkaa tai ominaisuuksia, tai muuta alueen laivojen nopeusrajoituksia. 
Yhteisvaikutuksia kuitenkin kaavoituksen ja olemassa olevan laivaliikenteen johdosta syntyy, kun 
laivat saapuvat satamaan, jonka laituripaikka muuttuu, sillä tietyt Ruissalon luontotyypit kärsivät 
eroosiosta olemassa olevasta suojauksesta huolimatta, johtuen mahdollisesti suuresta 
nopeusrajoituksesta Pikisaaren kohdalla (Aamuset 2015).  

Yhteisvaikutuksia melun osalta voi aiheutua Yleiskaava 2029:ssä osoitetusta keskustatoimintojen 
alueesta, jota on esitetty matkustajasataman pohjoispuolelle. Alueen liikenne on huomioitu 
meluselvityksessä, eikä sen aiheuttaman melun arvioida ulottuvan Natura-alueelle asti.  

Tiedossa ei ole muita hankkeita, joilla voisi olla yhteisvaikutuksia Turku Ferry Terminalin, Historian 

ja tulevaisuuden museon tai rautatien siirron kanssa. Tässä Natura-arvioinnin tarveharkinnassa on 

käsitelty kahta asemakaavahanketta, ja niihin läheisesti kytkeytyvää rautatien siirtohanketta. 

Hankkeita ei toteuteta erikseen, vaan Ferry Terminal, Tulevaisuuden ja historian museon, ja 

rautatien siirron hankkeet toteutetaan kytkeytyneesti toisiinsa.    
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 JOHTOPÄÄTÖKSET, NATURA-ARVIOINNIN 

TARVE 

 

Hankkeesta ei arvioida aiheutuvan merkittävästi heikentäviä vaikutuksia suojelun perusteena oleviin 

luontotyyppeihin ja lajeihin, tai Natura-alueen eheyteen, joten varsinaista luonnonsuojelulain 65§ 

mukaista Natura-arviointia ei katsota tarpeelliseksi.  
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